
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO N° 674

Numero Generale 633

del 22/06/2023

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA -MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - ASSE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 
- DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO AI SENSI DELL’ART.1 CO. 2 
LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021, 
CONVERTITO NELLA LEGGE N. 108/2021 
- CIG ZB83BA3870 - CUP J61F22003340006



SETTORE FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO
Economato e Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - DETERMINA A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART.1 
CO. 2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76, COME MODIFICATO 
DAL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 108/2021 - CIG 
ZB83BA3870 - CUP J61F22003340006

IL DIRIGENTE
SETTORE FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22.04.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione dell’esercizio 2022 e il triennio 2022-2024 limitatamente ai soli aspetti finanziari;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 10.06.2022 è stato approvato il PEG – Piano 
Performance 2022 – 2023 – 2024;

RICHIAMATI:
 il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale con 

Deliberazione n. 162 in data 28.10.2022;

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvata dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 8 in data 28.04.2023;

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) approvato dalla Giunta Comunale 
con Deliberazione n. 79 in data 19.05.2023;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Sindaco n. 3 del 25.05.2023 con il quale è stato attribuito al dott. 
Davide Fara l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario e Amministrativo;

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in legge 
1 luglio 2021, n. 101); 

- il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 



- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la Legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia»; 

- il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n.178;

- la circolare del MEF RGS 26 luglio 2022, n.29 Modalità di erogazione delle risorse PNRR e 
principali modalità di contabilizzazione da parte degli enti territoriali soggetti attuatori;

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con 
le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile 
e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; 
politiche per la prossima generazione; 

CONSIDETATO che: 

- il PNRR si articola in 6 missioni, la cui Missione 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo si occupa di promuovere e sostenere la transizione digitale, sia nel settore privato 
che nella Pubblica Amministrazione, sostenendo l’innovazione del sistema produttivo, e investendo 
in due settori chiave per l’Italia, turismo e cultura;

- le principali azioni contenute nella Missione sono: 

1. la diffusione della Banda Ultralarga e connessioni veloci in tutto il Paese; 

2. incentivi per la transizione digitale e per l’adozione di tecnologie innovative e le competenze 
digitali da parte del settore privato; 

3. la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e rafforzamento delle competenze 
digitali; 

4. il sostegno alle filiere e all’internazionalizzazione e investimenti nel settore aerospaziale;

5. il rilancio del turismo e dei settori culturali con un approccio innovativo e sostenibile, per 
migliorare l’accesso ai siti turistici e culturali e la loro fruizione; - che la missione 1 
"digitalizzazione della Pubblica Amministrazione" prevede il rafforzamento delle 
infrastrutture digitali della Pubblica Amministrazione, la facilitazione alla migrazione al 
cloud, la riforma dei processi di acquisto di servizi ICT nonché l’ampliamento dell’offerta di 
servizi ai cittadini in modalità digitale tramite l’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”;

VISTA la domanda di partecipazione presentata in data 07.102.2022 dal Comune di Magenta all’Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NextGenerationEU;



ACCERTATO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo PNRR, per una 
somma pari a € 59.966;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;

RICORDATO che l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche 
violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie 
di atti indicate nel bando;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i 
Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PN; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto; 

DATO ATTO: 

- che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice degli Appalti e successive modifiche e deroghe di cui 
al DL.76/2020 e DL. 77/2021 stabilisce: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

- che l’attuale modifica, come la precedente, interviene in deroga a quanto previsto dagli articoli 36, comma 
2 e 157, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 (data 
oltre la quale si dovrà tornare al disposto degli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del d.lgs. 50/2016);

- che l’integrazione della normativa succitata incide sul codice dei contratti e le relative prescrizioni possono 
essere applicate agli investimenti pubblici, sia nei settori dei contratti pubblici che in quelli relativi agli 
interventi finanziati con risorse afferenti al PNRR e al PNC e ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione Europea;

STABILITO CHE: 

- la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento del servizio di cui sopra; 
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento diretto tramite il Mercato Elettronico della PA alla 

società MAGGIOLI S.PA. con sede in Via del Carpino n. 8, SANTARCANGELO DI ROMAGNA, 
P. IVA n. 02066400405, dell’avvio dei servizi di notifica digitale con adesione alla PN la quale 
opera con i seguenti codici: 

o Notifiche Violazioni al Codice della Strada – SCNotificheCDS3 -  € 20.900,00 oltre IVA; 
o Notifiche Violazioni extra Codice della Strada – SCNotificheExCDS3 - € 7.900,00 oltre 

IVA;
VERIFICATA la disponibilità del servizio nel suddetto mercato da parte della ditta che società Maggioli 
SPA per l’attività di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PN e attivazione connettori 
per la gestione delle notifiche al codice della strada e extra codice della strada avente codici Mepa: 
SCNotificheCDS3 e SCNotificheExCDS3;

CONSIDERATO: 



- che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo 
nazionale e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici 
per la P.A.; 

- che, ai sensi del principio di rotazione negli appalti pubblici, l’oggetto del servizio inteso quale 
contenuto sostanziale e principale è diverso dal precedente affidamento in quanto sono servizi di 
nuova generazione della P.A. Digitale; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore per un importo totale di 
€ 35.136,00, comprensivi di IVA;

VISTI: - l’art 53 del DL.77/2021 - Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici strumentali 
alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e servizi 
informatici; - l’art 1 comma 2 del DL.76/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 
e tale scopo è stato acquisito il CIG. ZB83BA3870; 

ACQUISITO il CUP J61F22003340006 per il presente affidamento;

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, 
recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono 
fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei 
criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario succiato; 

DATO ATTO che in data 21.06.2023, sul Portale MePA di Acquistinrete, veniva generato e inviato 
l’ordinativo ODA n.7313058 per i due codici Notifiche Violazioni al Codice della Strada – 
SCNotificheCDS3 e Notifiche Violazioni extra Codice della Strada – SCNotificheExCDS3 alla ditta 
MAGGIOLI S.P.A. con sede in Via del Carpino n. 8, SANTARCANGELO DI ROMAGNA, P. IVA n. 
02066400405;

RILEVATO che:
 è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva DURC e che lo stesso, agli atti 

d’ufficio, risulta regolare;

 a seguito dell’entrata in vigore del Piano Straordinario contro le mafie di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i 
soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche;

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO ATTO che, in applicazione dell’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014 nr. 190 (legge di 
stabilità 2015), il Comune dovrà corrispondere al fornitore solo la quota imponibile relativa alla fornitura, 
senza l’importo dell’IVA, c.d. “split payment”;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016 il sottoscritto dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
rispetto all’adozione del presente provvedimento;



VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESO che è esclusa la redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali) in quanto la prestazione oggetto dell’appalto non rientra nella fattispecie di cui all’art. 26 c. 3 
bis D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

VISTI:
 il D.lgs. nr. 50 del 18/4/2016; 
 il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. 18.8.2000 nr. 

267;

DETERMINA

1. DI DARE atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 
e che si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. DI APPROVARE il report dell’ODA n. 7313058 dell’affidamento diretto per l’adesione alla 
Piattaforma Notifiche Digitale (PN) con n. 2 servizi aventi ad oggetto:1) Notifiche Violazioni al 
Codice della Strada, (codice MePa: SCNotificheCDS3) 2) Notifiche Violazioni extra Codice della 
Strada (codice MePa: SCNotificheExCDS3), all’operatore economico MAGGIOLI S.PA. con sede 
in Via del Carpino n. 8, SANTARCANGELO DI ROMAGNA, P. IVA n. 02066400405; al costo 
totale di €. 35.136,00 iva compresa.

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 35.136,00 IVA 22% inclusa con imputazione al 
capitolo PEG 1292 - codice finanziario: 1.03.02.19.007 del bilancio 2023.

4. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 59.966,00 al capitolo PEG 2416 del bilancio 2023.

5. DI DARE ATTO che:

a.  il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZB83BA3870;

b.  il codice CUP per il presente affidamento è J61F22003340006. 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Gestione del Bilancio, per gli 
adempimenti di competenza.

7. DI DEMANDARE al Servizio Bilancio, Controllo di Gestione e Partecipate il pagamento delle 
fatture che perverranno dalla società affidataria previo atto di liquidazione da parte del Dirigente 
competente, attestante la regolarità del servizio.

8. DI PROCEDERE ai fini dell’assolvimento degli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 
rispetto della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore Finanziario e 
Amministrativo

DAVIDE FARA / ArubaPEC S.p.A.
Atto firmato Digitalmente


